

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

FUNDO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - FEHIDRO

ANEXO VIII DO MPO
PLANILHA DE ORÇAMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABRALIA PAULISTA

Execução de Galerias de Águas Pluviais no Prodetamento da Rua Ver. José Zapater Rios e Rua Astor de Mattos Carvalho, no município de Cabralia Paulista

Base Preços - SINAPI

valores em R\$

Data Base: 01/11/2021

FONTE DO RECURSO

Nº	CODIGO	ITEM	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	FEHIDRO 81,33%	CONTRAPARTIDA 18,67%	OUTRAS FONTES FINANCIADORAS

1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES

1.1	93584	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTIEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016	m²	12,00	767,18	9.206,16	6.741,33	2.464,83	
1.2	00004813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA "N. 22", DE *2,0 X1,125 * M	m²	6,00	222,13	1.332,78	975,94	356,84	

SUB-TOTAL

10.538,94

7.717,27

2.821,67

2.0 MOVIMENTO DE TERRA

2.1	101134	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTERAS (100HP/PLANTINA-2,19M3) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M3, DNT ATÉ 200M. AF_07/2020	m³	1.940,49	11,46	22.238,02	16.286,74	5.951,28	
2.2	97636	DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPOVEITAMENTO. AF_12/2017 (Tredio 1-5)	m²	159,60	15,26	2.435,50	1.783,46	652,04	
2.3	101579	ESCORAMENTO DE VAIA, TIPO DESCONTÍNUO, COM PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M. AF_08/2020	m²	474,94	39,65	18.831,37	13.805,00	5.026,37	
2.4	101590	ESCORAMENTO DE VAIA, TIPO CONTÍNUO COM PERIL METÁLICO "U", COM PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, LARGURA MENOR QUE 1,5 M. AF_08/2020	m²	1.950,68	56,65	110.506,02	80.925,34	29.580,68	
2.5	96995	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	m³	30,84	49,57	1.528,74	1.119,40	409,34	
2.6	93362	REATERRO MECANIZADO DE VAIA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 m³ / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA DE 1,5 A 2,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_04/2016	m³	1.746,75	10,40	18.166,20	13.296,88	4.869,32	
2.7	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 m³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DNT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	m³xkm	193,74	2,13	412,67	302,52	110,15	

SUB-TOTAL

174.118,51

127.519,34

46.599,17

3.0 INFRA-ESTRUTURA

3.1	99301	BASE PARA POÇO DE VISITA RETANGULAR PARA DRENAGEM, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS = 2X2 M, PROFUNDIDADE = 1,45 M, EXCLUINDO TAMPAO. AF_05/2018	unid	8,00	5.027,26	40.218,08	29.450,12	10.767,96	
3.2	99319	CHAMINÉ CIRCULAR PARA POÇO DE VISITA PARA DRENAGEM, EM ALVENARIA COM TIDOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIÂMETRO INTERNO = 0,6 M. AF_05/2018	m	11,95	780,25	9.323,99	6.827,92	2.496,07	
3.3	6243	TAMPAO FOFO SIMPLES COM BASE, CLASSE B125 CARGA MAX 12,5 T, REDONDO TAMPA 600MM, REDE PLUVIAL/ESGOTO	unid	8,00	499,79	3.998,32	2.927,83	1.070,49	

SUB-TOTAL

53.540,39

39.205,87

14.334,52

4.0 FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBULAÇÃO

4.1	00007763	TUBO CONCRETO ARMADO, CLASSE PA-2, PB, DN 800 MM, PARA ÁGUAS PLUVIAIS (NBR 8890)	m	385,45	239,40	92.276,73	67.570,83	24.705,90	
-----	----------	--	---	--------	--------	-----------	-----------	-----------	--

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

FUNDO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - FEHIDRO

ANEXO VIII DO MPO
PLANTILHA DE ORÇAMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABRÁLIA PAULISTA

Execução de Galerias de Águas Pluviais no Prolongamento da Rua Ver. José Zapater Rios e Rua Astor de Matos Carvalho, no município de Cabralia Paulista



Base Preços - SINAPI

valores em R\$

Data Base: 01/11/2021

FONTE DO RECURSO

Nº	CODIGO	ITEM	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	FEHIDRO 81,33%		CONTRAPARTIDA 18,67%		OUTRAS FONTES FINANCIADORAS

4.2	92813	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 800 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO), AF_12/2015	m	385,45	86,56	33.364,55	24.432,71		8.931,84		
4.3	00007762	TUBO CONCRETO ARMADO, CLASSE PA-2, PB, DN 600 MM, PARA ÁGUAS PLUVIAIS (NBR 8890) - (Ramais)	m	18,05	128,40	2.317,62	1.697,13		620,49		
4.4	92811	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO), AF_12/2015	m	18,05	64,50	1.164,23	852,46		311,77		
4.5	101618	PREPARO DE FUNDO DE VAIA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE AREIA, LANÇAMENTO MANUAL, AF_09/2020	M³	73,24	184,37	13.503,26	9.889,39		3.614,87		
SUB-TOTAL						142.626,39	104.441,52		38.184,87		

PAVIMENTAÇÃO											
5.1	95995	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE, AF_11/2019	m³	18,50	1.011,19	18.708,03	14.150,57		4.557,46		
5.2	96402	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C, AF_11/2019	m²	616,70	2,14	1.319,74	968,00		351,74		
SUB-TOTAL						20.027,76	15.118,57		4.909,19		

TOTALIS						400.851,99	294.002,57		106.849,42		
total geral						R\$ 400.851,99					

ODENIL ORTIZ DE CAMARGO
PREFEITO MUNICIPALENGENHEIRO CIVIL: VICENTE LUIS RIBAS DE ABREU
RESPONSÁVEL TÉCNICO

RESPONSÁVEL LEGAL (?) - Somente nos casos do Proponente Tomador onde mais de um dirigente assina o contrato

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

FUNDO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - FEHIDRO

ANEXO VII DO MPO

CRONOGRAMA FÍSICO- FINANCEIRO

INDICAR DATA BASE (11/2021)

TOMADOR:

EMPREENHIMENTO

Execução de Galerias de Águas Pluviais no Prolongamento da Rua Ver. José Zapater Rios e Rua Astor de Mattos Carvalho, no município de Cabralia Paulista

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABRALIA PAULISTA

12

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DE ATIVIDADES	realizado até / /	A Realizar em (X) Mes(es) () Bimestre(s) () Trimestre(s) () Quadrimestre(s) () Semestre(s)											
			1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1	SERVIÇOS PRELIMINARES		10.538,94											
2	MOVIMENTO DE TERRA			43.529,63	43.529,63	43.529,63	43.529,63							
3	INFRA ESTRUTURA			13.385,10	13.385,10	13.385,10	13.385,10							
4	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBULAÇÃO				47.542,13	47.542,13	42.806,40							
5	PAVIMENTAÇÃO						20.027,76							
TOTAIS			10.538,94	56.914,73	104.456,86	104.456,86	99.721,13	20.027,76						
CONTRAPARTIDA (26,66%)			2.821,67	4.606,82	17.335,10	17.335,10	55.105,83	4.909,19						
FINANCIAMENTO (73,34%)			7.717,27	52.307,91	87.121,76	87.121,76	44.615,30	15.118,57						
Programação Financeira Preliminar (Preenchida pelo Proponente) - Utilize as colunas ao lado para indicar as parcelas de liberações previstas, cont. o desenvolvimento do empreendimento e/ou o processo licitatório, sendo a última de no mínimo 10% do valor FEHIDRO.														
DESEMBOLSO APROVADO (Preenchido pelo AgenteTécnico, defina o número e valor de cada parcela)														
CONTRAPARTIDA APROVADA (Preenchido pelo AgenteTécnico, defina número e valor de cada parcela))														

Responsável Técnico

Nome: VICENTE LUIS RIBAS DE ABREU

Reg. Profissional: CREA - SP: 0600904367

Assinatura:

Representante Legal Tomador

Nome(1): ODEMIL ORTIZ DE CAMARGO

RG: 14065508 -SSP/SP, CPF: 054.289.238-30

Assinatura:

Somente no caso do PropONENTE Tomador onde mais de um Dirigente assina o contrato.

Agente Técnico:

Nome do Analista:

Reg. Profissional:

Assinatura:

Nome do Resp. pela Unidade:

Reg. Profissional:

Assinatura: